Die vorliegende Urkunde ist auf einem Kopialblatt des 12. Jh. mit 18 weiteren Urkunden überliefert, vgl. dazu Einleitung, S. 25. – Alexander III. hatte (1172) Mai 14 bereits den Erzbischof Peter von Santiago de Compostela und dessen Suffragane zur Obödienz ermahnt und angekündigt, dass Hyazinth mit der Durchsetzung des Mandats beauftragt werde, vgl. Nr. 136. – Kehr vermutete, dass die Urkunde mit den auf (1159–1160) datierten Schreiben JL. 10609-10611 zusammenhinge, jedoch war Hyazinth in dieser Zeit nicht als Legat tätig. Mansilla ordnet die Urkunde der ersten Legationsreise Hyazinths und entsprechend dem Jahr 1155 zu. Aufgrund der erwähnten Toledaner Bischöfe Johannes und Cerebrun muss die Urkunde jedoch dessen zweiten Legationsreise (1172–1175) zugewiesen werden. Bei Hernández ist sie entsprechend auf 1172 datiert. Da die vorliegende Urkunde nach dem Schreiben von (1172) Mai 14 (Nr. 136) ausgestellt worden sein muss, wird der Datierung bei Weiß auf Juli/August 1172 sowie dessen vermutetem Ausstellungsort Toledo gefolgt. – Die hier angefertigte Transkription beruht auf B und wurde mit C1, C2, C3, C4 und C5 kollationiert.

Ia(cinctus)^a Dei gratia sancte Romane ecclesie^b diaconus^c cardinalis apostolice^d sedis legatus¹ venerabilibus^e fratribus episcopis Compostellane ecclesie^f suffraganeis^g salutem et debitam in Domino^h dilectionem. Quam perniciosum et horribileⁱ Deo crimen inobedientie^j consistat, in nostre^k mortalitatis fragilitate probatur^l et innu-
mere sanctorum patrum auctoritates protestantur. Quod quia detestabile in quolibet
fidei nedum in prelati sancte Dei ecclesie, qui tanquam speculum et exemplar ceteris
anteponuntur, nimis esse uidetur. Uobis semel et secundo per apostolica scripta²
mandatum est et firmiter iniunctum, ut Toletana(m) ecclesiam, cui a sanctis patribus
dignitas primatie^m indultaⁿ fuisse dignoscitur, tanquam matrem et magistram reco-
nosceretis^o et primo, quod bone memorie Ioh(ann)i^p quondam^q Toletano^{r3} archi-
episcopo, deinde uenerabili^s fratri nostro C(elebruno)^t, eius successori⁴, tanquam
primati uestro^u debitam obedientiam^v et reuerentiam^w exhiberetis^x. Vos uero non
attendentes, quam periculosum et in officio, quod geritis, reprehensibile sit, apostoli-
cis non obedire preceptis, sacrosancte Romane ecclesie, que caput est omnium eccle-
siarum, iussa in hac parte penitus neglexistis. Inde siquidem est, quod, cum dominus
papa inobedientiam^y uestram et contemptum^z punire potius^{aa} quam expectare
deberet, nisi consueta sedis apostolice restringeretur clementia^{ab}, per iterata scripta
uobis mandat et precipit, ut infra XL^a dies post harum susceptionem omni occasione